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Abstrakt:

Tato rigorózní práce vychází z práce diplomové, která byla obhájena autorkou. Věnuje se

forenzně-psychologické problematice, konkrétně zjišťování vztahu mezi osobností pachatele

a způsobem spáchání trestného činu vraždy.

V teoretické části je pojednáno o analýze a ohledání místa činu z pohledu kriminalistiky

s interpretovatelným přesahem do forenzní psychologie. Dále je věnován prostor typologii

organizovaného a dezorganizovaného pachatele, popisu jejich osobnosti a projevům na místě

činu, specificky je pak pojednána problematika charakteristik způsobu spáchání trestného

činu vraždy ve vztahu k místu činu. Pozornost je věnována také soudně-lékařské

problematice, a to zraněním oběti, zásadním z pohledu forenzní psychologie. Následuje

rozsáhlejší kapitola věnující se aspektům pachatelovy osobnosti, zejména možné

psychopatologii. Závěr teoretické části je věnován motivaci pachatele, jednak obecnému

pohledu motivace vražd jako takových, dale pak nejznámějším typologiím pachatelů dle

jejich motivace, která se podílela na spáchání činu vraždy.

Empirická část, zaměřená na hledání vztahů mezi osobnostními proměnnými a způsobem

spáchání trestného činu vraždy byla založena na analýze výpisů ze spisu a posudků znalce

psychologa ve 40 případech vraždy. Výzkumná část je založena na statistické analýze dat

vycházející z osobnostních proměnných, které zahrnují vybrané anamnestické údaje pachatele

a charakteristiku jeho osobnosti a proměnné operacionalizující způsob spáchání trestného

činu. Tímto postupem byly odhaleny některé zajímavé souvislosti, které odkazují zejména

k dezorganizovanému pachateli a chování na místě činu.

Klíčová slova:

analýza místa činu, způsob spáchání vraždy, zranění oběti, osobnost pachatele

Abstract:

This doctoral thesis is based on the diploma thesis, that has been successfully accepted as

a master thesis. It is focused on the topic from the field of forensic psychology, mainly on the

relationship between the personality of criminal offender and its reflection in the commission

of crime. The theoretical part deals with the analysis of crime scene and crime scene

investigation from the perspective of criminalistics with an overlap to other parts of forensic

psychology. It also involves the typology of organized and disorganized offender and

description of their personalities and behavior at the crime scene, specifically the issue of the

characteristics of the modus operandi of murder in relation to the crime scene is classified.

Attention is also paid to the forensic medical issues, injuries of the victim, from the point of

view of forensic psychology. Last chapter of the theoretical part is focused on offender's

personality, especially potential psychopathology. The final part of the theory is dedicated to

the perpetrators’ motivation, to the general focus on homicidal motivation on one side, and to

the different typologies of murderers’ motivation on another side.

The empiric part is focused on searching for the relationships between personality variables of

the offender and the way how the violent crime (murder) was committed. The research based

on analysis of evidence and psychologists – experts testimony revealed particular connections

and the data from the analyzed sample (of 40 crimes) refer in particular to the disorganized

offender and behavior at the crime scene.

Keywords:

analysis of the crime scene, modus operandi, murder, victim’s injury, offender's personality
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Seznam použitých zkratek:

TČ – trestný čin

MČ – místo činu

PO – porucha osobnosti

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná
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Úvod

„Quod est inferius est sicut quod est superius,

et quod est superius est sicut quod est inferius,

ad perpetranda miracula rei unius.“

Násilná trestná činnost a její pachatelé vyvolává od pradávna zájem společnosti - jak laiků,

tak i odborníků. Odedávna se lidé ptali, co to bylo za člověka, co spáchal ten který konkrétní

zločin, kdo to mohl udělat. Proto se i detektivní žánr v literatuře, inspirovaný trestnými činy,

těší po celou dobu takové oblibě. A není tedy náhodou, že tato otázka ležela v hlavě

i samotným vědcům různých oborů a snažili se trestné činy, pachatele a jejich oběti různě

identifikovat, odhadovat a kategorizovat.

I v dnešní době je forenzní problematika stále populární, důkazem toho mohou být

nově vznikající seriály a filmy s tímto námětem, bohužel ve většině případů poněkud

„pohádkově“ a simplicistně zpracované, proto má veřejnost leckdy zkreslený dojem o práci

vyšetřovatelů a o pachatelích samotných. Nicméně odborníci- kriminologové z řad medicíny,

psychologie, antropologie, práva a jiných příbuzných oborů posouvají svými výzkumy

a studiemi forenzní vědy cílevědomě vpřed.

Problematika osobnosti pachatele a její vliv na spáchání násilného trestného činu je

leckdy stále opředena ještě některými mýty. Tento vztah bývá někdy simplifikován na schéma

„pokud platí A, tak jednoznačně následuje B“. Druhým dechem nutno dodat, že podchytit

všechny duševní koreláty podílející se přímo na konkrétním způsobu spáchání konkrétního

činu není věc jednoduchá a ani jednoznačná, a proto je zároveň na místě pochopení snah

o různá zjednodušení a schematizace.

Problematika vlivu osobnosti pachatele na způsob spáchání trestného činu je již

tradičním tématem, kterému byla a je věnována spousta pozornosti. V českých podmínkách je

čerpáno zejména ze zahraniční literatury. Bohužel ne všechny zdroje a typologie z ní

vycházející pochází z vědeckých studií a nemají tak leckdy validní základ. Samozřejmě, že

odborná zahraniční literatura je velmi kvalitní a relevantní, ale nemůže plně nahradit postižení

lokálních specifik.

Úkolem této práce, která vychází z práce diplomové, obhájené autorkou, je zaměřit se

na domácí podmínky a pracovat s českým vzorkem pachatelů. Těžištěm bude chování

pachatele na místě činu, jinými slovy způsob spáchání trestného činu, nakládání s obětí před,

během a po spáchání deliktu, zřetel bude také brán na zranění oběti způsobená pachatelem.

Tyto proměnné budou spojovány s osobnostními charakteristikami pachatelů trestných činů.
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Celá práce a zejména výzkumný vzorek a design empirické části, se bude týkat

nejzávažnějších násilných trestných činů, konkrétně tedy vražd, kde je násilí ze strany

pachatele směrem k oběti nejprůkaznější.

Oproti původní diplomové je tato rigorózní práce rozšířena v části teoretické

o kapitolu nastiňující problematiku motivace pachatele vražd, kapitola pojednávající

o analýze zranění oběti je mírně obsahově poupravena. Empirická část je rozšířena o nové

hypotézy a specifické výzkumné otázky, a tedy i o výsledky založené na analýze dalších

proměnných. Ty zachycují zejména vybrané anamnestické údaje o pachateli (závislostní

chování, rodinný stav, zaměstnání a dosažené vzdělání), některé osobnostní proměnné (např.

pasivitu) a zaměřují se na jejich souvislost se způsobem spáchání trestného činu. Dále jsou

zachyceny další proměnné operacionalizující způsob spáchání činu, např. ne/využití

dopravního prostředku a obecný popis místa činu. Pro názornější ilustraci uváděné teorie

a výsledků byla práce rozšířena o vybrané kazuistiky.

Nabízí se poznámka, že v případech ublížení na zdraví a zejména těch těžkých, je

násilí pachatele vůči napadené oběti také velmi dobře zachytitelné v podobě zranění různých

závažností, paradoxně někdy je trestný čin vraždy „méně násilný“ než těžké ublížení na

zdraví, pokud posuzujeme provedení a sílu útoku. Pro tento diplomový úkol je však stěžejní

vzorek vražedného jednání bez ohledu na počet zranění či brutalitu spáchání, tedy na činy,

kde byl prokázán úmysl usmrtit druhého člověka.

Na začátku citovaný latinský výrok je jedním z výroků Smaragdové desky, jejíž

autorství je připisováno Hermovi, v českém překladu pak zní „Co jest nahoře, jest jako to, co

jest dole, aby dokonány byly divy jediné věci“, zkrácený výrok je možná známější: „Jak

nahoře, tak dole“. Tento výrok mluví o tom, že všechno souvisí se vším, vše je prolnuto vším

a jedno obsahuje druhé, stejně jako druhé obsahuje jedno. A obdobně se to má přeneseně

i s touto rigorózní prací, konkrétně s jejím členěním a částečným překrýváním obsahu, což

ovšem vychází ze vzájemného prolnutí celé problematiky a komplexnosti tématu. Proto se

posléze nelze v analýze místa činu „vyhnout“ osobnosti pachatele, jako nemůžeme pojednat

o osobnosti pachatele a nezahrnout do celku jeho chování na místě činu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Místo činu

S trochou nadsázky by se dalo říci, že místo činu, v našem případě vraždy, je alfou


[…]


Adjustované reziduály 3,0 -1,5 -1,6

Ne Empirická četnost 6 7 17 30

Očekávaná četnost 9,5 5,5 15,0 30,0

% 15,8% 18,4% 44,7% 78,9%

Adjustované reziduály -3,0 1,5 1,6

Total Empirická četnost 12 7 19 38

Očekávaná četnost 12,0 7,0 19,0 38,0

% 31,6% 18,4% 50,0% 100,0%
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Příloha č. 47: Rodinný stav * Dopravní prostředek

Dopravní prostředek

Total Nevyužit Využit

Rodinný stav Svobodný Empirická četnost 21 3 24

Očekávaná četnost 16,2 7,8 24,0

% 52,5% 7,5% 60,0%

Adjustované reziduály 3,3 -3,3

Ženatý Empirická četnost 2 5 7

Očekávaná Četnost 4,7 2,3 7,0

% 5,0% 12,5% 17,5%

Adjustované reziduály -2,4 2,4

Rozvedený Empirická četnost 4 5 9

Očekávaná Četnost 6,1 2,9 9,0

% 10,0% 12,5% 22,5%

Adjustované reziduály -1,7 1,7

Total Četnost 27 13 40

Očekávaná Četnost 27,0 13,0 40,0

% 67,5% 32,5% 100,0%

XXXI

Příloha č. 48: Rodinný stav * Zranění OSTRÝM předmětem

Zranění OSTRÝM předmětem

Total Ano Ne

Rodinný stav

Svobodný Empirická četnost 16 8 24

Očekávaná četnost 12,6 11,4 24,0

% 40,0% 20,0% 60,0%

Adjustované reziduály 2,2 -2,2

Ženatý Empirická četnost 1 6 7

Očekávaná četnost 3,7 3,3 7,0

% 2,5% 15,0% 17,5%

Adjustované reziduály -2,2 2,2

Rozvedený Empirická četnost 4 5 9

Očekávaná četnost 4,7 4,3 9,0

% 10,0% 12,5% 22,5%

Adjustované reziduály -,5 ,5

Total Empirická četnost 21 19 40

Očekávaná četnost 21,0 19,0 40,0

% 52,5% 47,5% 100,0%
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Příloha č. 49: Vzdělání * Zbraň

Zbraň

Total Přinesena s sebou Nalezena na místě Nepoužití zbraně

Vzdělání Nedokončená ZŠ Empirická četnost 0 2 0 2

Očekávaná četnost 1,1 ,8 ,2 2,0

% ,0% 5,0% ,0% 5,0%

Adjustované reziduály -1,6 1,9 -,4

ZŠ Empirická četnost 7 4 0 11

Očekávaná četnost 6,1 4,1 ,8 11,0

% 17,5% 10,0% ,0% 27,5%

Adjustované reziduály ,7 -,1 -1,1

Vyučen Empirická četnost 12 7 1 20

Očekávaná četnost 11,0 7,5 1,5 20,0

% 30,0% 17,5% 2,5% 50,0%

Adjustované reziduály ,6 -,3 -,6

Vyučen s maturitou Empirická četnost 3 2 1 6

Očekávaná četnost 3,3 2,3 ,5 6,0

% 7,5% 5,0% 2,5% 15,0%

Adjustované reziduály -,3 -,2 ,9

VŠ Empirická četnost 0 0 1 1

Očekávaná četnost ,6 ,4 ,1 1,0

% ,0% ,0% 2,5% 2,5%

Adjustované reziduály -1,1 -,8 3,6

Total Empirická četnost 22 15 3 40

Očekávaná četnost 22,0 15,0 3,0 40,0

% 55,0% 37,5% 7,5% 100,0%
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Příloha č. 50: Zaměstnání * Kde (místo činu obecně)

Kde..(obecně)

Total Venku Uvnitř

V dopravním

prostředku

Zaměstnání Občasné brigády Empirická četnost 2 10 0 12

Očekávaná četnost 3,6 7,8 ,6 12,0

% 5,0% 25,0% ,0% 30,0%

Adjustované reziduály -1,2 1,6 -,9

Nezaměstnaný Empirická četnost 0 0 1 1

Očekávaná četnost ,3 ,7 ,1 1,0

% ,0% ,0% 2,5% 2,5%

Adjustované reziduály -,7 -1,4 4,4

Student Empirická četnost 1 1 0 2

Očekávaná četnost ,6 1,3 ,1 2,0

% 2,5% 2,5% ,0% 5,0%

Adjustované reziduály ,6 -,5 -,3

Dělnická profese

STABILNÍ

Empirická četnost 1 3 0 4

Očekávaná četnost 1,2 2,6 ,2 4,0

% 2,5% 7,5% ,0% 10,0%

Adjustované reziduály -,2 ,4 -,5

Dělnická profese

FLUKTUACE

Empirická četnost 4 7 1 12

Očekávaná četnost 3,6 7,8 ,6 12,0

% 10,0% 17,5% 2,5% 30,0%

Adjustované reziduály ,3 -,6 ,6

OSVČ Empirická četnost 2 4 0 6

Očekávaná četnost 1,8 3,9 ,3 6,0

% 5,0% 10,0% ,0% 15,0%

Adjustované reziduály ,2 ,1 -,6

Kvalifiovaná profese

FLUKTUACE

Empirická četnost 0 1 0 1

Očekávaná četnost ,3 ,7 ,1 1,0

% ,0% 2,5% ,0% 2,5%

Adjustované reziduály -,7 ,7 -,2

Kvalifiovaná profese

STABILNÍ

Empirická četnost 2 0 0 2

Očekávaná četnost ,6 1,3 ,1 2,0

% 5,0% ,0% ,0% 5,0%

Adjustované reziduály 2,2 -2,0 -,3

Total Empirická četnost 12 26 2 40

Očekávaná četnost 12,0 26,0 2,0 40,0

% 30,0% 65,0% 5,0% 100,0%
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