Posudek na rigorózní práci

Posudek oponenta rigorózní práce

„Vybrané charakteristiky osobnosti pachatele vraždy a způsob spáchání trestného činu,“ kterou předkládá

Mgr. Zuzana Fajtlová, Dis.

Autorka vychází ve zpracování své rigorózní práce ze své práce diplomové, kterou úspěšně obhájila na katedře psychologie FF UK v Praze v květnu 2015. Autorka rozšířila původní práci o kapitulu věnovanou motivaci pachatele (zejména závažné násilné trestné činnosti a specificky vraždy) z pohledu kriminalistických typologií. Jde o důležitou součást celého tematického okruhu. Dále konzultovala vybrané kapitoly s lékařem MUDr. Vojáčkem z Oddělení soudního lékařství, Nemocnice Na Bulovce, čímž posílila a zkvalitnila interdisciplinární přesah práce. Rigorózní práce byla také rozšířena o kazuistiky ilustrující vybranou problematiku. Ve své empirické části pak rozšířila původní práci o demografické charakteristiky pachatele a proměnné způsoby spáchání trestného činu, např. dopravu pachatele na místo činu. Rozšíření práce lze považovat za podstatné a přínosné.

Práce má charakter teoreticko-aplikační studie. V první části se autorka zabývá místem činu, vč. specifického jevu, jakým je inscenace. V kratší druhé kapitole dodává vybrané aspekty způsobu spáchání trestného činu vraždy. Jde o informace, které propojují kriminalistiku s psychologií.

V našem prostředí představuje ojedinělý přínos téma analýzy zranění oběti a mechanismu vzniku těchto zranění, zpracované ve třetí kapitole. Autorka vycházela z odborné literatury věnované zejména „wound pattern analysis“, v neposlední řadě však také z konzultací s MUDr. Vojáčkem z Nemocnice Na Bulovce. Lze zmínit ale i její vlastní zdravotnické a psychologické vzdělání, které facilitovalo propojení medicínských a forenzně psychologických poznatků. Pozornost věnovaná zraněním oběti umožňuje lépe porozumět interakci oběti s pachatelem a chování pachatele v průběhu činu. Může být zdrojem informací především pro službu kriminalistického profilování, ale i v rámci dalších typů psychologické podpory trestního řízení a v rámci psychologické soudně-znalecké činnosti.

V rámci čtvrté kapitoly je věnována pozornost pachateli a jeho psychologickým charakteristikám, vč. role psychopatologie v rámci páchaní trestné činnosti.

Zcela nově je začleněna pátá kapitola pojednávající o motivaci pachatele, se specifickým zaměřením na motivaci vraždy, obsahující zajímavou ilustraci motivačního přeskoku.

Teoretická část končí na stránce 78. Přibližuje zvolenou problematiku komplexně, fundovaně a zároveň přehledně, čtivě a sevřeně. Pohybuje se po linii kriminalisticko-kriminologické s jednoznačným východiskem psychologickým a začleněním poznatků medicínských. Tuto interdisciplinaritu lze jednoznačně ocenit, domnívám se, že skloubení těchto pohledů je jedinečné a i z hlediska aplikace velmi přínosné.

Samotný výzkum vychází z teoretických východisek a směřuje na obecné rovině svého cíle k hledání souvislostí mezi způsobem spáchání trestného činu vraždy a osobnostními charakteristikami pachatele. Výzkumné otázky jsou rozděleny do několika hlavních okruhů, které tematicky vycházejí z okruhů a kriminalistických typologií uvedených v teoretické části práce, především z typologie organizovaného a dezorganizovaného pachatele / místa činu. Adekvátně je uvedena operacionalizace proměnných, charakteristiky vzorku. Přehledně jsou prezentována zjištění k jednotlivým otázkám.

Mezi zajímavá zjištění lze řadit např. spojení impulzivních charakteristik pachatele a rizikového místa činu. Zajímavé jsou i charakteristiky pachatelů, uvedené v závěrečném souhrnu. Výsledky jsou diskutovány v rámci kvalitně strukturované diskuse v porovnání se zahraničními zjištěními.

Lze zdůraznit, že autorka samostatně pracovala s výzkumnými materiály – soudně znaleckými posudky obsahujícími výpis ze spisu. Případy pečlivě prostudovala, zorientovala se v soudně znaleckých posudcích, informace pak dále kódovala, s využitím praxe z Institutu pro kriminologii a sociální prevenci a dále s nimi pracovala.

Výsledky jen naznačují možné souvislosti, autorka sama plánuje jejich prověření na větším výzkumném vzorku a reflektuje omezení, které představoval početně limitovaný vzorek. Získání vzorku kvalitních soudně-znaleckých posudků představuje pro studenta magisterského studia komplikovaný úkol samo o sobě a v daném případě lze tedy vzorek 40 pachatelů vnímat spíše jako nadstandardní.

Práce vychází z množství kvalitní tuzemské i zahraniční literatury.

Zuzana Fajtlová předložila práci, která splňuje požadavky kladené na rigorózní práci. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze a navrhuji hodnocení: prospěla.

Praha 21. 3. 2016

PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.